

Stortingets familie- og kulturkomité

Vår dato:	05.01.2024
Deres dato:	[Deres dato]
Vår referanse:	[Vår ref]
Deres referanse:	[Deres ref]

NHO Reiselivs hørings svar til dok 8:4 S (2023-2024) om å beholde søndagen som en annerledesdag

Vi takker for muligheten til å kommentere representantforslaget. Vi oppfatter at forslagsstillerne er bekymret over utviklingen hvor flere steder i Norge regnes som typiske turiststeder, og at dette gjelder større deler av året enn tidligere. NHO Reiseliv mener derimot at dette er en gledelig og politisk ønsket utvikling i tråd med nasjonale reiselivsmeldinger og -strategier fra de siste årene og Innovasjon Norges reiselivsambisjon: "Hele Norge, hele året".

Handel bidrar til å skape levende lokalsamfunn i hele Norge. Handel øker attraktiviteten til byer og tettsteder over hele landet. Det bidrar til byliv, og et yrende liv rundt kultursteder og andre severdigheter vi ønsker å vise frem til turister og andre tilreisende. Dette er et viktig premis for å forstå betydningen lovens unntaksbestemmelse har. I tillegg gir åpne butikker trygghet og komfort for en tilreisende som skulle ha glemt en viktig gjenstand eller plagg – eller som har mistet bagasjen.

Regjeringen ønsker økt eksport av reiseliv – reiselivet har da behov for åpenhet

Reiselivet jobber når andre har fri. Mange reiselivsbedrifter har en vesentlig del av sin drift i helgene, mens det kan være mindre besøk i ukedagene. Flere bedrifter har utfordringer med at Norge har strenge regler om søndags- og helgedagsarbeid, både når det gjelder arbeidsmiljøloven og åpningstider. Mange av de ansatte er dessuten studenter eller deltidsansatte, som ønsker å arbeide i helger når arbeidskraftsbehovet er størst, for så å ha arbeidsfri i ukedagene. For å oppnå målet om fortsatt vekst og sesongutvidelse, er reiselivet avhengig av et fleksibelt regelverk.

Regjeringen bestemte i september 2023 at reiselivet blir nasjonal eksportsatsning. Næringsminister Vestre sa i den anledning at

*Reiseliv er Norges femte største eksportnæring. Det er økt etterspørsel etter bærekraftige reisemål og autentiske opplevelser. Norge kan bli en verdensledende destinasjon for bærekraftig turisme. **Fra regjeringens side ønsker vi å bidra til å utvikle en mer konkurransedyktig og lønnsom reiselivsnæring, som skaper helårs arbeidsplasser over hele landet (vår utheving)***

Som et resultat av dette arbeidet har vi avholdt flere felles samlinger om hvilke utfordringer og svakheter Norge må løse om Norge skal få mer eksport av reiselivstjenester. Særlig viktig da er det å tiltrekke seg flere gjester i de såkalte skuldresesongene. Et poeng som blir nevnt igjen og igjen er at Norge oppleves lite åpent og tilgjengelig. Flere har poengtert at Norge fremstår litt likegyldige til hvilke tilbud gjestene skal få når de først er her. Vi er allerede i ytterkanten av Europa og har allerede der en utfordring med å få gjester hit. Og når de kommer så er store deler av landet stengt når gjestene er her.

Reiselivet er i vekst, og en måte reiselivet vokser på er gjennom destinasjonsutvikling og utvidelse av sesong. Under Stortingets behandling av reiselivsmeldingen i 2017 ba et enstemmig Stortinget regjeringen om å utarbeide en strategi for utvidelse av reiselivsnæringens sesong i samarbeid med reiselivsnæringen. Skal en slik sesongutvidelse være mulig må utsalgsstedene ha muligheten til å holde åpent på andre tider av året enn hva vi forstår som høysesong i dag.

Vi kan ikke ha et reiselivsprodukt som møter våre besøkende, enten det gjelder utlendinger eller nordmenn, med lukkede dører. Optimalt burde det være opp til den respektive butikk om de ønsker å holde åpent eller ikke. Det er nok vanskelig å få til, men det bør være mulig for den enkelte butikk å søke om å få holde åpent.

Det vil være i direkte motstrid med regjeringens satsing på reiselivet som en eksportnæring å stramme inn reglene for søndagsåpent eller at steder som i dag har anledning til å søndagsåpent mister denne muligheten. I lys av eksportsatsningen bør det også komme flere muligheter for steder som i dag ikke er typisk turiststed å holde åpent.
Steder som i dag er søndagsåpne må forbli åpne

Med hilsen

Kjersti Aastad

Politisk rådgiver
NHO Reiseliv